
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 1/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 045/2023

Pregão Presencial n° 030/2023

Objeto: Aquisição de serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa prestadora de serviços na área de

medicina e segurança do trabalho, sob demanda, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tocantins.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pela Portaria 027/2023,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº 045/2023, Pregão Presencial nº 030/2023, tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de

serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa prestadora de serviços na área de medicina e segurança

do trabalho, sob demanda, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tocantins, adjudicar o objeto

licitado em favor de GORGULHO MEDICINA LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: GORGULHO MEDICINA LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 718.833,00

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

PRESTAÇÃO SERVIÇO - LTCAT – laudo técnico das condições do

ambiente de trabalho, identificar a exposição aos agentes físicos, químicos,

biológicos ou a associação de agentes prejudiciais à saúde ou a integridade

física, fazendo constar todos as avaliações previstas em Normas

Regulamentadoras pertinentes.  

Serviço 1,0000

57.667,000

0

57.667,00 -

Total Lote: R$ 57.667,00

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

PRESTAÇÃO SERVIÇO - PCMSO – programa de controle médico de saúde

ocupacional, planejamento anual com estabelecimento de metas, prioridades

e cronograma. 

Serviço 1,0000

45.666,000

0

45.666,00 -

Total Lote: R$ 45.666,00

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

PRESTAÇÃO SERVIÇO - PGR (programa de gerenciamento de riscos):

inventário de riscos (identificação de perigos, avaliação e classificação de

riscos); plano de ação, controle da ocorrência de riscos ambientais existentes

ou que venham existir no ambiente de trabalho; exames clínicos do trabalho

nos locais de trabalho onde os serviços estão sendo prestados. 

Serviço 1,0000

60.000,000

0

60.000,00 -

Total Lote: R$ 60.000,00

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

PRESTAÇÃO SERVIÇO - PPP (perfil profissiográfico previdenciário) –

formulário com todas as informações relativas ao servidor, como por

exemplo, a atividade que exerce o agente nocivo ao qual está exposto, a

intensidade e a concentração do agente, exames médicos clínicos, além de

dados referentes à empresa e demais exigências previstas em normativas

específicas. 

Serviço 500,0000 253,0000 126.500,00 -

Total Lote: R$ 126.500,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

Impresso por: Natalia Mateus Tavares 15/03/2023 07:31:59 0,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 2/2Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Prestação de serviços em Medicina do Trabalho:

Admissional: atestado de saúde ocupacional para avaliar se o servidor está

apto para função, exame clínico. Demissional: atestado de saúde

ocupacional para avaliar se o servidor não tem problemas de saúde

originados em sequela de suas atividades exercidas no trabalho, exame

clínico. Homologação de Atestados: avaliação e acompanhamento dos

servidores em licença médica, exame clínico. Mudança de Função: avaliação

que implique a exposição do trabalhador a risco ocupacional diferente

daquele a que estava exposto antes da mudança, exame clínico. Periódico:

avaliação de saúde ocupacional anual, exame clínico. Retorno ao Trabalho:

liberação para o servidor retornar às funções, exame clínico. 

Serviço 1.000,0000 151,0000 151.000,00 -

Total Lote: R$ 151.000,00

Lote 1 - LOTE UNICO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

PRESTAÇÃO SERVIÇO - Realização de perícias médicas para atestar as

condições de saúde dos servidores, em especial avaliação da existência de

incapacidade permanente ou temporária para o exercício da respectiva

função; para concessão de auxílios e benefícios previdenciários; manutenção

de auxílios e benefícios previdenciários, bem como para indicação de

aposentadoria. 

Serviço 500,0000 556,0000 278.000,00 -

Total Lote: R$ 278.000,00

TOCANTINS, 10 de Março de 2023.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

Impresso por: Natalia Mateus Tavares 15/03/2023 07:31:59 0,16

http://www.tcpdf.org

